
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Lunes 5 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 41265

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
26

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

26590 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Centro
de Investigaciones  Energéticas,  Medioambientales  y  Tecnológicas
(CIEMAT).  Objeto:  Redacción  de  proyecto  básico  y  de  ejecución,
prestación de la dirección facultativa de la obra y la coordinación de
seguridad y salud para la obra consistente en la habilitación de nuevos
espacios de formación e investigación y reformas asociadas además de
la  mejora  de  la  eficiencia  energética  en  el  edificio  1  del  CIEMAT-
MADRID.  Expediente:  290810.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General  del  Centro de Investigaciones Energéticas,
Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT).

1.2) Número de identificación fiscal: Q2820002J.
1.3) Dirección: Avda. Complutense 40.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28040.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913466432.
1.10) Fax: 913466427.
1.11) Correo electrónico: contratacion@ciemat.es
1.12) Dirección principal: http://www.ciemat.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cT4TgOp82f8%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

4. Códigos CPV: 71200000 (Servicios de arquitectura y servicios conexos).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

6.  Descripción de la  licitación:  Redacción de proyecto básico y  de ejecución,
prestación de la dirección facultativa de la obra y la coordinación de seguridad y
salud  para  la  obra  consistente  en  la  habilitación  de  nuevos  espacios  de
formación e investigación y reformas asociadas además de la mejora de la
eficiencia energética en el  edificio 1 del CIEMAT-MADRID.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto acelerado (Cumplimiento de los
objetivos del Plan de recuperación, Transformación y Resiliencia, de acuerdo
con la declaración de urgencia del 22 de diciembre de 2021).

9. Criterios de adjudicación:

9.1) Acreditación de experiencia –adicional a la requerida en el Anexo 3- del
personal que se adscriba a la ejecución, en la realización de direcciones



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Lunes 5 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 41266

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
26

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

facultativas (Ponderación: 12.5%).
9.2) Acreditación de experiencia –adicional a la requerida en el Anexo 3- del

personal  que  se  adscriba  a  la  ejecución,  en  la  redacción  de  proyectos
(proyectista)  (Ponderación:  12.5%).

9.3) Oferta económica (Ponderación: 25%).
9.4) 1.- Metodología, programa y medios para la realización del Proyecto y la

dirección facultativa (Ponderación: 12.5%).
9.5)  2.-Propuesta  Arquitectónica  a  incluir  en  el  Proyecto  de  Ejecución

(Ponderación:  35%).
9.6) 3.- Avance del BEP (BIM Execution Plan) (Ponderación: 2.5%).

10. Fecha de adjudicación: 2 de agosto de 2022.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.
11.5) Número de ofertas recibidas por vía electrónica: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1)  Nombre:  PROYECTOS  MECANICOS  DE  INSTALACIONES
INDUSTRIALES,  S.A.

12.2) Número de identificación fiscal: A78277506.
12.3) Dirección: Mirador de la Reina, núm. 107.
12.4) Localidad: Madrid.
12.6) Código postal: 28035.
12.7) País: España.
12.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Valor de la oferta seleccionada: 289.900,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 369.202,98 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 289.900,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
C17.I02F1.70.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: General Perón, 38.
16.1.3) Localidad: MADRID.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: +34 913491446.
16.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contractuales@minhap.es
16.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
P r o c e d i m i e n t o s d e r e c u r s o y c u e s t i o n e s d e n u l i d a d . a s p x



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Lunes 5 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 41267

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
26

59
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

17.1) ID: 2022-693948. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (28 de abril de
2022).

17.2) ID: 2022/S 086-233093. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (3 de
mayo de 2022).

17.3) ID: 2022-693948. Anuncio de Licitación publicado en BOE (6 de mayo de
2022).

17.4) ID: 2022-109106. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (31 de
agosto de 2022).

18. Fecha de envío del anuncio: 31 de agosto de 2022.

Madrid, 31 de agosto de 2022.- La Directora General del CIEMAT, Yolanda
Benito Moreno.

ID: A220034328-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-09-02T19:47:27+0200




